
2025年 1月 8日 

 

 

日本医学会分科会 

理事長・会長 殿 

                                    

                                日本医学会長 

                                 門脇   孝 

                                 （公印省略） 

    

 

安定確保医薬品の見直しに係る候補成分の提案について（協力依頼） 

 

 

日本医学会加盟分科会の皆様には，平素より日本医学会の活動にご協力いただきまして誠

にありがとうございます． 

 

さて，令和３年４月，厚生労働省から日本医学会宛ての依頼を受け「汎用され安定確保に

特に配慮が必要な医薬品の選定について」として，安定供給が求められる医薬品の候補成分

について，日本医学会分科会に提案依頼をしたところ，多数の分科会よりご選定・ご提案い

ただきました． 

その提案に基づき、厚生労働省において安定確保について特に配慮が必要とされる医薬品

として、「安定確保医薬品」のリスト化がされております． 

 

このたび，厚生労働省ではこの「安定確保医薬品」のリストについて、選定・分類から３

年が経過し、その間に、医療の進歩とともに治療ガイドラインの改定も行われていること等

から見直しを行うこととして，別添のとおり，候補成分の提案に関する協力依頼が本会宛て

にまいりました． 

  

つきましては，別添通知「５．提案方法」等をご参照いただき，ぜひとも期限までにご回

答をお願いしたく，ご協力のほどお願い申し上げます． 

なお，本依頼に直接関連しないと考えられる分科会におかれましては，回答の必要はない

ことを申し添えます． 

 

 

担当：日本医学会事務局 森田 

igakukai@po.med.or.jp 

03-3946-2121(内線 4261) 


